РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГУКОВО-ГНИЛУШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ГУКОВО-ГНИЛУШЕВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.__.20__                                            № __                                       х. Гуково

О внесении изменений в приложение  к постановлению Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения от 18.12.2018 № 103 «Об утверждении муниципальной программы Гуково-Гнилушевского сельского поселения «Развитие культуры»

В соответствии c решением Собрания депутатов Гуково-Гнилушевского сельского поселения от 25.02.2025 №142 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Гуково-Гнилушевского сельского поселения от 24.12.2024 № 139 «О бюджете Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, ст. 33 Устава муниципального образования «Гуково-Гнилушевское сельское поселение», Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения, -
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Приложение к постановлению Администрации Гуково-Гнилушевского сельского поселения от 18.12.2018 № 103 «Об утверждении муниципальной программы Гуково-Гнилушевского сельского поселения «Развитие культуры» изменения на 2025год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.Главы –начальник  СЭФ Администрации Гуково-
Гнилушевского сельского поселения                                        И.Н.Салькова

Приложение
к постановлению
 Администрации
Гуково-Гнилушевского
сельского поселения
от __.__.20__ №___

Муниципальная программа Гуково-Гнилушевского сельского поселения
«Развитие культуры»

 ПАСПОРТ
муниципальной программы Гуково-Гнилушевского сельского поселения
«Развитие культуры»

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие культуры» (далее муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	- муниципальное бюджетное учреждение культуры  «Гуково-Гнилушевский сельский Дом культуры»;

	Подпрограммы муниципальной программы
	1. «Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры».
2. «Организация досуга».

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели
муниципальной программы

	- сохранение, восстановление и развитие традиционной народной культуры как основной составляющей единого культурного пространства Гуково-Гнилушевского сельского поселения;
- реализация творческого потенциала населения Гуково-Гнилушевского сельского поселения, обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни.

	Задачи муниципальной программы

	- обеспечение сохранения историко-культурного наследия Гуково-Гнилушевского сельского поселения, как части культурного пространства Красносулинского района;
- развитие культурно-досуговой деятельности;
- улучшение материально-технической базы учреждений культуры.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- общее количество посещений культурно-досуговых мероприятий на 1000 человек населения;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	срок реализации программы: 2019-2030 годы
этапы реализации программы не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет – 27846,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
за счет федерального бюджета  – 599,0 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета  – 850,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджета поселения  – 26397.5 тыс. рублей;
2019 год – 1 996,9 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета – 150,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджета поселения  – 1 846,9 тыс. рублей;
2020 год – 2 375.1 тыс.  рублей;
за счет федерального бюджета  – 521,1 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета  – 77,9 тыс. рублей;
за счет средств бюджета поселения  – 1 776.1 тыс. рублей;
2021 год – 1 973,1 тыс. рублей;
2022 год – 2274.0 тыс. рублей
 за счет средств областного бюджета – 400,0 тыс. рублей;
 за счет средств бюджета поселения  – 1 874,0 тыс. рублей;
2023 год – 2251.6 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета – 200,0 тыс. рублей;
 за счет средств бюджета поселения  – 2 051,6 тыс. рублей;
2024 год – 2768.2 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета – 250,0 тыс. рублей;
 за счет средств бюджета поселения  – 2 518,2 тыс. рублей;
2025 год – 2 980.6 тыс. рублей;
2026 год – 2 245.4 тыс. рублей;
2027 год – 2 245.4 тыс. рублей;
2028 год – 2 245.4 тыс. рублей;
2029 год – 2 245.4 тыс. рублей;
2030 год – 2 245.4  тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной программы  на 2023 – 2030 года носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- повышение доступности культурных ценностей для населения Гуково-Гнилушевского сельского поселения;
- увеличение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления услуг;
- обеспечение реализации на территории Гуково-Гнилушевского сельского поселения муниципальной политики в области культуры.

Паспорт подпрограммы
«Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры»

	Наименование Подпрограммы
	«Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры»

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Гуково-Гнилушевский сельский Дом культуры».

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	отсутствуют

	Цель
подпрограммы
	Создание условий для формирования и удовлетворения культурных запросов, реализация творческого потенциала населения в сфере досуга.

	Задачи подпрограммы

	Приобщение к культурному процессу жителей поселения.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях от общего числа детей.
 Количество коллективов самодеятельного художественного творчества, имеющих звание «народный» (образцовый).

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	Срок реализации подпрограммы: 2019-2030 годы
этапы реализации не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Финансирование подпрограммы  не предусмотрено

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития

ПАСПОРТ
подпрограммы «Организация досуга» муниципальной программы

	Наименование Подпрограммы
	«Организация досуга» (далее Подпрограмма)

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	- Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения;
- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Гуково-Гнилушевский сельский Дом культуры».

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	отсутствуют

	Цели подпрограммы

	- обеспечение поддержки профессионального искусства и самодеятельного творчества;
- сохранение и развитие историко-культурного населения Гуково-Гнилушевского сельского поселения.

	Задачи подпрограммы

	- приобщение к культурному процессу жителей поселения;
- сохранение и развитие кадрового потенциала учреждений культуры.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	- увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	срок реализации подпрограммы: 2019-2030 годы
этапы реализации не предусмотрены

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет – 27846,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
за счет федерального бюджета  – 599,0 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета  – 850,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджета поселения  – 26397.5 тыс. рублей;
2019 год – 1 996,9 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета – 150,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджета района – 0,0 тыс. рублей;
за счет средств бюджета поселения  – 1 846,9 тыс. рублей;
2020 год – 2 375.1 тыс.  рублей;
за счет федерального бюджета  – 521,1 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета  – 77,9 тыс. рублей;
за счет средств бюджета поселения  – 1 776.1 тыс. рублей;
2021 год – 1 973,1 тыс. рублей;
2022 год – 2274,0 тыс. рублей
за счет средств областного бюджета – 400,0 тыс. рублей;
 за счет средств бюджета поселения  – 1 874,0 тыс. рублей;
2023 год – 2251,6 тыс. рублей
за счет средств областного бюджета – 200,0 тыс. рублей;
 за счет средств бюджета поселения  – 2 051,6 тыс. рублей;
2024 год – 2768,2 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета – 250,0 тыс. рублей;
 за счет средств бюджета поселения  – 2 518,2 тыс. рублей;
2025 год – 2 980.6 тыс. рублей;
2026 год – 2 245.4 тыс. рублей;
2027 год – 2 245.4 тыс. рублей;
2028 год – 2 245.4 тыс. рублей;
2029 год – 2 245.4 тыс. рублей;
2030 год – 2 245.4  тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной подпрограммы на 2023 – 2030 года носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	- повышение качественного уровня проводимых культурно-досуговых мероприятий;
- создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;
- повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества.

Приоритеты и цели
муниципальной политики Гуково-Гнилушевского сельского поселения
 в сфере культуры

Приоритетные направления развития сферы культуры определены Стратегией государственной культурной политики на период до 2030 года, Стратегией социально-экономического развития Ростовской области на период до 2030 года (далее – стратегические документы).
Исходя из приоритетных направлений развития сферы культуры, определенных стратегическими документами,  в рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение мероприятий с учетом усиления эффективности охраны и сохранения  объектов культурного наследия, развития театрального дела, профессионального искусства, поддержки муниципальных учреждений культуры, а также мероприятий по совершенствованию системы художественного образования.
В Законе Российской Федерации от 09.10.92 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая роль культуры в развитии и самореализации личности, гумманизации общества и сохранении, национальной самобытности народов.
Стратегические цели развития отрасли культуры Гуково-Гнилушевского сельского поселения включают в себя:
сохранение исторического и культурного наследия Гуково-Гнилушевского сельского поселения;
формирование единого культурного пространства, создание условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры;
создание условий для сохранения и развития культурного потенциала Гуково-Гнилушевского сельского поселения.
Для реализации указанных целей необходимо обеспечить:
охрану  и сохранение объектов культурного наследия Гуково-Гнилушевского сельского поселения;
развитие театрального, музыкального, хореографического искусства;
развитие  культурно - досуговой деятельности;
улучшение материально - технической базы учреждений культуры;
условия для эффективного развития культуры и искусства, выявления и поддержки талантливых детей и молодежи;
проведение мероприятий направленных на решение социальных проблем: гражданско-патриотическое воспитание, организация досуга детей и молодёжи, семейный отдых, пропаганда здорового образа жизни.
Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении № 1.
Перечень подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы приведены в приложении № 2.
Расходы бюджета Гуково-Гнилушевского сельского поселения Красносулинского района на реализацию муниципальной программы указаны в приложении № 3 к настоящей муниципальной программе.
Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4.

10

Приложение № 3 к муниципальной программе Гуково-Гнилушевского сельского поселения «Развитие культуры»
 изложить в следующей редакции:

Приложение № 3
к муниципальной программе
Гуково-Гнилушевского сельского поселения
«Развитие культуры»

Расходы бюджета поселения на
реализацию муниципальной программы «Развитие культуры»

	Номер и наименование
подпрограммы, основного мероприятия подпрограммы,
мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
участники
	Код бюджетной
классификации расходов
	Объем расходов всего
(тыс. рублей)

	в том числе по годам реализации
муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
год
	2020 год

	2021 год
	2022 год
	2023  год
	2024
год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная программа «Развитие культуры»
	всего,
в том числе:
	X
	X
	X
	X
	27846,5
	1996,9
	2 375.1
	1973,1
	2274,0
	2251,6
	2768,2
	2980,6
	2245,4
	2245,4
	2245,4
	2245,4
	2245,4

	ответственный исполнитель муниципальной программы – Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения, всего, в том числе
	951
	X
	X
	X
	27846,5
	1996,9
	2 375.1
	1973,1
	2274,0
	2251,6
	2768,2
	2980,6
	2245,4
	2245,4
	2245,4
	2245,4
	2245,4

	участник : МБУК «Гуково-Гнилушевский СДК»
	951
	X
	X
	X
	27846,5
	1996,9
	2 375.1
	1973,1
	2274,0
	2251,6
	2768,2
	2980,6
	2245,4
	2245,4
	2245,4
	2245,4
	2245,4

	Подпрограмма 1 «Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры»
	ответственный исполнитель подпрограммы 1  – Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения, всего
	951
	х
	х
	х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	участник :
МБУК «Гуково-Гнилушевский СДК»
	951
	х
	х
	х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1.«Организация культурно-массовых мероприятий и социально значимых акций»
	исполнитель основного мероприятия:
МБУК «Гуково-Гнилушевский СДК»
	951
	х
	х
	х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2. «Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к учреждениям культуры»
	исполнитель основного мероприятия:
МБУК «Гуково-Гнилушевский СДК»
	951
	х
	х
	х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2. «Организация досуга»
	ответственный исполнитель подпрограммы 2  – Администрация Гуково-Гнилушевского сельского поселения, всего
	X
	X
	X
	X
	27846,5
	1996,9
	2 375.1
	1973,1
	2274,0
	2251,6
	2768,2
	2980,6
	2245,4
	2245,4
	2245,4
	2245,4
	2245,4

	участник : МБУК «Гуково-Гнилушевский СДК»
	951
	X
	X
	X
	27846,5
	1996,9
	2 375.1
	1973,1
	2274,0
	2251,6
	2768,2
	2980,6
	2245,4
	2245,4
	2245,4
	2245,4
	2245,4

	Основное мероприятие 2.1. «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	исполнитель основного мероприятия
МБУК «Гуково-Гнилушевский СДК»

951

0801

0520000590

611

	26382,9
	1996,9
	1761,5
	1973,1
	1874,0
	2051,6
	2518,2
	2980,6
	2245,4
	2245,4
	2245,4
	2245,4
	2245,4

	Основное мероприятие 2.2. «Расходы за счет средств резервного фонда правительства ростовской области на приобретение офисной мебели»
	исполнитель основного мероприятия
МБУК «Гуково-Гнилушевский СДК»

951

0801

	0520071180
	612
	850,0
	0,0
	0,0

0,0

400,0

200,0

250,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	Основное мероприятие 2.3. «Мероприятия по ремонтно-восстановительным работам здания СДК, включая услуги по разработке проектно-сметной документации и проведению достоверности сметных нормативов и проверки соответствия техническим регламентам
	исполнитель основного мероприятия
МБУК «Гуково-Гнилушевский СДК»
	951
	0801
	05200S3830
	244
	604,6
	0,0
	604,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 2.4.Иные расходы, связанные с реализацией Федеральной целевой программы «Увекове-чение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы»  в рамках подпрограммы «Организация досуга» муниципальной программы Гуково-Гнилушевского сельского поселения «Развитие культуры»
	исполнитель основного мероприятия
МБУК «Гуково-Гнилушевский СДК»
	951
	0801
	0520020350
	244
	9,0
	0,0
	9,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение № 4  к муниципальной программе Гуково-Гнилушевского сельского поселения «Развитие культуры»    изложить в следующей редакции:

Приложение № 4
к муниципальной программе
Гуково-Гнилушевского сельского поселения
«Развитие культуры»

Расходы бюджета поселения, федерального бюджета, областного бюджета и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры»

	[bookmark: Par981]Наименование
муниципальной программы, номер и наименование подпрограммы

	Источники
финансирования
	Объем расходов всего
(тыс. рублей)

	в том числе по годам реализации
муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Развитие культуры»
	Всего
	27846,5
	1996,9
	2 375,1
	1 973,1
	2274,0
	2251,6
	2768,2
	2980,6
	2 245,4
	2 245,4
	2 245,4
	2 245,4
	2 245,4

	федеральный бюджет
	599,0
	-
	599,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	850,0
	-
	-
	-
	400,00
	200,00
	250
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	26397,5
	1 996,9
	1776,1
	1 973,1
	1874,0
	2051,6
	2518,2
	2 980,6
	2 245,4
	2 245,4
	2 245,4
	2 245,4
	2 245,4

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1. «Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры»
	Всего
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Подпрограмма 2. «Организация досуга»
	Всего
	27846,5
	1996,9
	2 375,1
	1 973,1
	2274,0
	2251,6
	2768,2
	2980,6
	2 245,4
	2 245,4
	2 245,4
	2 245,4
	2 245,4

	федеральный бюджет
	599,0
	-
	599,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	850,0
	-
	0,00
	-
	400,0
	200,00
	250,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет района
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет поселения
	[bookmark: _GoBack]26397,5
	1 996,9
	1776,1
	1 973,1
	1874,0
	2051,6
	2518,2
	2980,6
	2 245,4
	2 245,4
	2 245,4
	2 245,4
	2 245,4

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-